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OBJETIVO 

Que todo Alwnno que consulte este trabajo. en base a la práctica y experiencia 

profesional; pueda determinar fácilmente todas y cada una de las panidas de 

las Co11ciladón Contable Fiscal; y que formado su criterio aprenda a 

ubicarlas en los renglones de la Declaración Anual de Personas Morales del 

Régimen General de Ley. 

Podrá ademas consultnr el presente a manera de manual en forma clara y 

concisa; determinando asi el cálculo que en cada renglón se requiera. 
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INTRODUCCIÓN 

En la actualidad el pals tiene la necesidad de subsidiar el gasto público que dia 

con día se presenta en todo lugar. Es por ello~ que surge la necesidad de crear 

medios de recaudación pard subsanar dicho gasto. 

Asimismo lu fonnn de recaudación es en bas..: al Sistema Tributario que 

actualmente existe en el pais: el cual~ pt.."Trrtite obtc:ner de cada uno de los 

individuos que vivimos en el: una cantidad proporcional a los ingresos que se 

perciben. 

Este Sistem~ se rige hajo distint.a.s Leyes aplicables a todo lnd1v1duos que nace o 

se hace mexicano y que se encuentran en un Hecho Jurídico Generador de 

Jnwesos. 

La obligación de contribuir esta fundamentada principalmente cn la personalidad 

del individuo. que tiene la caracteristica de ser única indivisa y ahst.ratracta 

además de la capacidad de goce la cual "s múltiple. diversificada y concreta. La 

capacidad jurídica del individuo es la aptitud que uene para ser sujeto de derecho 

y la capacidad de nctUar es la aptitud que tiene para realizar actos jurídicos. 

ejercer derechos y contraer obligaciones. la capacidad. de goce: la adquiere al 

momento de nacer, y la capacidad de actuar la adquiere con la mayoria de edad,. y 

precisamente al derecho le interesan los hechos y actos que hacen las personas 

t'""isicas individualmente o en grupo para poder imponer obligaciones sanciones 

derechos o garantias~ etc. 



Una de las disposiciones que la SHPC ha publicado para electoS de Ja 

recaudación de Jos impuestos. ha sido el llenado de la Declaración Anual de 

Personas Morales que deberá presentnrse uJ final del cada ejercicio de operación. 

Asimismo Ja misma Secretaria infom1a de Jas multas a que como contribuyentes 

nos haremos acreedores en caso de que dicha declaración no sea Jlcnada como 

ello lo requien:. 

Por estos es de suma importancia la correcta elaboración del llenado de la 

Declaración Anual del Ejercicio y la determinación de las partidas que conforman 

Ja Coeeilaoeión Fiscal y d~ RrsultJldos; tema primordial en la elaboración del 

presente trabajo: por Jo que en el desarrollo se dermirán las panidas que 

confonnan dicha conciliación y la forma de ser calculadas. 
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CAPITULO 1 .- GENERALIDADES 

1.1 Antecedentes 

Al triunfo de la Revolución Mexicana; el gobiL-rno que se estableció. dio un giro 

completo para que el sistenta tributario se consolidara. Con la promulgación de la 

máxima ley suprema ~· La Constirucjón Política de los Estados Unidos Mexicanos 

··establece Ja obligación de que el pueblo contribuya para subsunar los gastos del 

gobierno y asi este pueda llevar a cabo sus acciones~ Jo anterior quedo estipulado 

en el An. 31 en su Fracción IV de dicho decreto. y a la letra dice: 

.. Son obUgaciones de los .. 4-le:xicanos .. 

IV. Contr1bu1r al Gasto Público, así como de la Federación como del 

Estado o mun1c1p10 en que residan de manera proporciona/ y equrtatrva 

que dispongan las leyes.(t ) 

El sistema impositivo mexicano ha experimentado profundas transformaciones en 

su estructura, las leyes impositivas de igual manera han sufrido 

rcesttUcturaciones .. adaptaciones adiciones y derogaciones; las cuales están sujetas 

a Ja siruación del pais. 

A continuación se presentan las modificaciones que ha sufrido la ley del ISR el al 

paso del tiempo. 

1Articulo31 Fr.cciOn IV.- CoOS1ituaOn Pollbca de los E..iadc. t.:túdo. M~ 

3 



.1.2 ~fodificaciones del la LJSR 

A/90 

TITULO 

1~fODIF.ICAC70NES: 

1921 

LEY DEL CENTENARIO 

EL 20 de Junio de 1921 se decretó un impuesto federal que gravaba Jos ingresos 

de los particulares tnnto de personas !\.1orales como Fís1cas eJ cual seria pagado 

una sola vez mt!diante la cancelación de estampillas que llevaban impresa la 

denominación de •· centenario ·· _ 

Estaba dividida en cuatro capítulos llamados cCdulas 

Las tasas de grabación ,..·ariabnn entre el l ~-ó al 4~~ fue derogada al mes 

siguiente de haberla dado a conocer. ya que no iba acorde a la situación del país. 

Se basaba en la recaudación de impuestos sobre los ingresos de personas Morales 

y Físicas; el impuesto se pagaba por medio de estampillas y obligaba a los 

contribuyentes a formular declaraciones aprobadas por Ja SHCP 

A~O 

T.TTULO 

1924 

LEY POR RECAUDACIÓN DE LOS 

INGRESOS 



1~rODIFICACIONES: 

Fue la primera ley que recibió ese nombre estuvo vigente 16 Mos y obligaba a Jos 

contribuyentes a pn..~entar declaraciones: lo que significó un gran avance en 

materia tributaria. 

Con la reforma del 27 de Diciembre de 1930 se establecieron los 1 ineamicntos en 

relación a la amortización y a la depreciación. adoptando el mCtodo de línea rec~ 

mismo que sigue vigente actualmente. 

AÑO 

TITULO 

IMODl1'7CACIONES: 

1935 

LEY DEL IMPUESTOSOllllE LA llENTA 

Esta ley sirvió de base para tbnnular nuevas leyes que significan un avance en 

materia fiscal en el pais. se dictaJninaron normas para detef'Tllinar los costos y las 

ganancias de los comerciantes. 

19.Jl a 1948 Se decretaron una serie de leyes complementarias a la LISR. 

sin embargo no hubo grandes cambios a esta fecha 

1949 Se concedieron excensiones a la Industria para fomentar la 

inven;ión del pais. 



1950 Se permitió que los mexicanos obtuvieran ingresos de fuentes 

ubicadas fuera del país. 

1961 Se creo la tasa complementaria sobre ingresos ncwnulablcs y 

se cstablecia la oblignción para aquellos contribuyentes que obtuvieran más de 

$180.00 de ingresos acumulables en un afio para calcular un nuevo impuesto 

acumulando todos los ingresos que hubieran obtenido de diversas fuentes. 

1965 Se abandona el sistema cedular sustituyéndolo por el global 

1978 a 19116 Se: decretan 16::! articulas que perdurnron hasta 1986 c:n donde 

se daba t.ut tratamiento a las personas ~1orales con fines no lucrativos y a las 

residentes en el cxLranjero que obtenían ingresos de fuente: de riqueza ubicada en 

Territorio Nacional. 

1987 Se mnplia la base para el cálculo del impuesto ya que debido a 

la inflación de 1986 Jos ingresos gubernamentales se vieron diminuidos 

1988 A /a fecha Actualrnc:nte se ha sufrido y sigue sufriendo una serie de 

cambios; Ja tasa aplicable para 1997 es del 34 o,;, y la más importante 

modificación para este ejercicio fué el cálculo del Componente Intlacionario para 

aquellos créditos o deudas que generaron Intereses. 

Pnra determinnr la ubicación que guarda la LISR en la actualidad el sistema 

jwidico mexicano tiene la siguiente estructura en materia fiscal en relación a las 

demás leyes: 

6 



Suplnoriedad 

La supletoriedad de las leyes radica en el hecho de aplicar correctamente cada una 

de ellas por la imponancia que representan según sea el caso. 

Supletoriedad; significa suplir a; por lo que en materia fiscal referiremos algunos 

tjemplos para una mejor comprensión 
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EL IMPAC es impuesto supletorio al !SR; ya que al transcurso del 

tiempo de que una empresa opera con pérdidas; aún se tiene Ja 

obligación de pagar !SR pero no hay cantidades a enterar; por lo que 

suplctoriamente se pagará IMPAC 

El Der>rc•o coMún es supletorio de cuaJquier ley donde no especifique 

claramente las obligaciones a cwnphr. 

I.3 Clasificación de las Contribuciones 

El CFF clasifica a las contribuciones de la íorma siguiente: 

IMPUESTOS 

APORTACIONES DE 

CONTRIBUCIONES SEGURIDAD SOCIAL 

DE MEJORAS 

DERECHOS 

IMPUESTOS 

Son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar las personas 

Físicas y Morales que se encuentren en la situación juridiea o de hecho; 

prevista por la misma y que sean distintas de las seftaladas en los páttafos 

siguientes. 
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APORTACIOlVES DE SEGURIDAD SOCIAL 

Son las contribuciones c..~tablccidas en Ley a cargo de personas que son 

sustituidas por el Estado c:n el cumplimiento de obligaciones fijadas por la 

Ley en materia de seguridad sociaJ o la.~ personas que se beneficien en 

fonna especial por servicios de- seguridad social proporcionados por el 

mismo Estado_ 

CONTRIBUCIONES DE .ffEJORA 

Son las establecidas en Ley a cargo de las personas Fisicas y Morales que 

se beneficien de manera directa por obras públicas. 

DERECHOS 

Son las contribuciones establecidas en Ley por el u_c.;o o aprovechamiento 

de Jos bienes dc::l dominio público de la 1'.:ación asi corno por recibir .. 

servicios que presta el Estado en sus fWlciones de derecho público~ excepto 

cuando se presten por organismos descentralizados u órganos 

dcsconccntrados cuando~ en este último caso se trate de contraprestaciones 

que no se encuenucn pre,tistas en la Ley Federal de Derechos_ También son 

derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos 

descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado ( • ...•••••.• 

. . . . . ) 

(ArL 2CFF} 
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Sujetos Obligados: 

Están obligados aJ pago del Impuesto Sobre la Renta. las Personas Fisica.s y 

MoruJes residentes en México y los residentes c..~ eJ extranjero que teng.Dll un 

establecimiento o base fija en el país. 

( Art.. Jo. LlSR) 

Se consideran Residentes en l\1éxico a todos aquellos indhiduos que hayan 

nacido en Territorio Nacional (territorio mexicano). O que haya permanecido en 

el pais más l 83 dias en un ailo de Calendario; o que bajo las leyes me.xicanas se 

ha)-a constituido JegaJrnentc! como tal. 

(Art..9CFF) 

Considerando que Territorio Nacional. se considera a r<>da Ja Plataforma 

Continental. Arreciíes Cayos. Embajadas Mexicanas. Litorales. Acrrona"·cs 

Mexicanas • Embarcaciones, Trenes y Carros con matricula mexicana.. ademá.s de 

las 200 millas náuticas alrededor de las costas del país. 

En conclusión M>n sujetos drl p•go drl ISR 

Todas las Personas Físicas o Morales que se encuentran en un hecho juticüco con 

f'"mes Jucra.tivos además de Jos residentes en eJ país; o eA-i::ranjeros que su fuente de 

riqueza se encuentre en territorio mexicano en establecimiento pcnnanente o base 

fija 

to 



I.4 Persona Moral (Marco Legal) 

Persona Moral son todns aquellas Sociedndcs Mercantiles. Organismos 

Descentralizados que realicen prcpondcrantcrncntc actividades empresariales; las 

Instituciones de Crédito. Sociedades y Asociaciones Civiles. 

(An.. SLISRJ 

Son Penoaas Mo ... ~ < 2 1 

J.- La Nación. los Estados y los Municipios 

JI.- Las demás corporaciones de carácter publico reconocidas por la ley 

111.- Las sociedades civiles o mercantiles 

IV.- Los Sindicatos. las Asociaciones Profesionales y las demás a que se 

refiere la Fracción XVI del An. 123 de la Constitución Federal. 

V.- Las Sociedades Cooperativas y Mutualistas. 

vr.- Las Asociaciones distintas de las enumeradas. que se propongan f"mes 

politicos. científicos. anisticos • de recreo o de cualquier otro fin 

ilícito. siempre que no fueren desconocidas por la ley. 

VII.- Las personas Morales extranjeras de naturaleza privada. en los 

tCrm.inos del articulo 2736 del mismo Código Civil. 

I.5 Actividades Empresariales 

Entenderemos que son Actividades Empresariales las siguientes: 

• Las Comerciales 
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• Las Industriales 

• Agrícolas 

• Ganaderas 

• Pesca 

Silvicolas. (An. 16 CFF) 

CAPITULO 11 .- DETEIU~UNACIÓN DEL IMPUESTO 

2.1 Base Cálculo J' Tasa 

Las cantidades que senrirán de base para el cálculo del !SR; deberá ser el 

Resultado Fiscal del Ejercicio; el cual. se obtiene de disminuir a la totalidad de los 

Ingresos Acumulables. las Deducciones Autorizadas por la LISR. 

( An. JO P-1 LISR) 

El cilc•lo seni el siguiente: 

menos 

igual 

Total de Ingresos Acannulables del ejercicio 

Total de lRs Deducciones Autori:Rdas 

Utilidad o Pérdida Fiscal 

Es importante aclarar que deben además disminuirse las pérdidas actualizadas de 

ejercicios anteriores y los pagos provisionales que haya hecho n cuenta del 

impuesto anual en el ejercicio. 
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Por lo tanto ( si hubiere resultado utilidad ): 

nr.enos 

igual 

UHlidad Fiscal 

Pérdidas Actuali=ada!!' de Ejercicios Ant~orr!!' 

Resultado Fi!!'cal (ba!!'e para cálculo del Irnpuesto) 

La tasa que: se aplicará al Resultado Fiscal obtenido; sCTá del 34 º/o para las 

personas Morales que tributen bajo el Regimen General de Ley. 

Por lo tanto: 

Resultado Fiscal 

por la tasa -------'34=-º-"Yo.__ 

Menos 

igual 

1 S R del Ejercicio. 

Pagos provi!iion.ales 

ISR a cargo 

2.2 Panidas en Conciliación 

Continuando con el objeúvo de la elaboración del Estados de Resultados y Fiscal. 

que comUrunentc llamamos Conciliación Contable-Fiscal; citmnos como 

referencia la ubicación de la misma en la declaración anual de las Personas 

Morales (3 >- Para determinar cada una de las partidas que la conforman: se deben 

elaborar las cédulas de trabajo que para cada recuadro corresponda. 

Dicha Conciliación es un comparativo entre el Resultado Contable y el Resultado 

Fiscal ; siendo unas de sus principales diferencias. el efecto Inflacionario que al 
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paso del tiempo suth.-ri '11gunas cuentas; así como la determinación del costo de 

ventas entre otras. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos I" l conceptualiza las principales 

cuentas del Estado de Resultados de la siguiente manera: 

Ingresos 

Es el incremento bruto de activos o disminución de pasivos experimentado por 

una entidad, con er'Ccto en su utilidad neta, durante un pcriódo contable . como 

resultado de las o~ciones que constituyen sus actividades primarias normales. 

Este elemento~ refiere a los logros de Ja administración y se mide en términos 

brutos para ser enfrentado con los esfuerzos o sacrificios económicos( COSTO) 

incurridos para obtenerlo. Amás que sobre sobre los ingresos deben ser 

considerados Jos descucnros rebajas y devoluciones que en ejercicio de operación 

se hayan otorgado. 

Gosios operacionales y flnanci~ros 

Es el decremento bruto de activos ( depreciaciones ) o incremento de pasivos; 

experimentado por una entidad, con efecto en su utilidad neta. durante un periodo 

contable.. como resultado de Jas operaciones que constituyen sus acti\tidades 

primarias o normales y que tienen como consecuencia Ja generación de ingresos 
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Ganancia 

Es el ingreso resultante de una transacción; determinada. dunmte un periodo 

contable. (comúnmente de 12 mesn ) que por su naturaleza se debe presentar 

neto de su costo correspondiente. 

P~rdlda 

Es el resultado de una tranSacción derivada del entorno económico. social. 

polftico o fisico en que el ingreso consecuente es inferior aJ gasto y que por su 

naturaleza se debe presentar neto del ingreso respectivo. 

En conclusión las partidas Contables determinan el Estado de Resultados: 

elaborado con base a Jos Principios de Contabilidad GL-neralmL-nte Aceptados; 

especificando detalladamente las cantidades percibidas por ventas netas. y el 

costo de ventas de Jo vendido. con Jas erogaciont...~ por gastos del ejercicio (ya 

sean operativos o f""uumcieros) dett."TITiinando ímalrnente el resultado del ejercicio 

(Perdida o Ganancia). 

Por otra parte4 la información que los Estados Financieros contienen y la 

presentada en las declaraciones de impuestos: sirven para fines distintos. 

Consecuentemente, es lógico y además totalmente válido4 que cada Wla de ella se 

f"onnule aplicando reglas que en algunos casos no son iguales. 

Por esta razón. el resultado reportado en los Estados Financieros puede ser 

distinto al que aparece en la declaración de impuestos: asi pues. las dif"erencias 

entre el resultado contable y el fiscal son de dos tipos: 
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• Aquellas derivadas de transacciones que son determinada'< de la utilidad 

antes y/o despues de ser determinantes del resultado fiscal. Es decir, son 

pan.idas que se acumulan o deducen para efectos fiscales c_-n un ¡x..--riódo 

diferente n aquel en que tbrman pnrtc de la determinación del resultado 

Contable. 

• Aquellas resultantes de transacciones y c"·cntos que son determinantes 

exclusivos ya sea del resultado contable o del resultado fiscal pero nunca 

de ambos. 

Las consecuencias anteriores hacen C".-"idcritc In necesidad de establecer guias que 

minimicen la diversidad de prácticas que se han desarrollado al rc..~pccto: por mi 

motivo a partir de el capitulo siguiente detenninarernos Ja mecánica a SC!guir para 

la elaboración del Estado de Resultados y d Fiscal cumpliendo asi el objetivo del 

present<: trabajo. 

En materia de Jos ingresos: se hará Ja separación de aquellos que son 

considerados para efectos contables y los que son considerados para efectos 

fzscales: tomando como referencia la pagina 4 y 5 de la declaración anual di! 

Perso11as Morales del Régimen General. donde específica cada uno de los 

rubros que conforman el Estado de Resu/1ados Con1ablt! - Fiscal 

2.3 Ingresos Contables e Ingresos Fiscales 

Contables 

Las operaciones de compra y venta de mercancias .. tipicas y más frecuentes en Ja 

empresa comercial, son la fuente generadora de posibles aumentos y 
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disminuciones al Copita! Contable . Es decir. son la< operaciones de las cuales de 

manera principal. se deriva una utilidad o una perdida... que sumada o restada.. 

según seo el caso. 111 CapiUll Social. forma parte del Capital Contable 

El control de estas operaciones implica fundamentalmente. llevar la cuenta de las 

entradas y de las salidas de mercancias que se originen en la compra y venta de 

las mismas: obscrv:indosc que cuando el precio t.."'n que se vende la mercancía es 

mayor a su costo en que fue adquirida.. se genera una utilidad en favor de Ja 

C'nlprcsa y que cuando el precio t.~ que se venda es n1enor al costo en que se 

adquirió se genera una perdida. 

Pero debe tenerse en cuenta que In existencias de mercan.das al principio y al 

Cma1 del ejercicio. tambiCn forma pane de estas operaciones, y que directamente 

relacionadas con las entradas y salidas de las mercancias derivadas de la compra 

venta.. se realizan operaciones que pueden significar : 

a) Entradas y salidas de mercancías que no corresponden a compras o 

ventas (mercancía que la empresa devuelve a los proveedores y mercancías que 

Jos clientes devuelven a la empresa). 

b) Aumentos y disminuciones en el impone monetario de la existencia de 

rnen:ancias~ que no corresponden a entradas o salidas fisicas de las mismas 

(gastos~ rebajas. bonificaciones y descuentos sobre compras). 
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Concepto de cuentas de resultados 

La determinación de la utilidad o perdida que haya de: swnarse o restarse según 

sea el caso, al Capital Social de la empresa, requiere la identificación en el total 

de operaciones que la misma realiza. de efectos de los que depende precisamente . 

que se genere una utilidad o una perdida 

Los conceptos que de manera principal contribuyen a la generación de una 

utilidad o una. perdida. en las que empresa comerctalcs: se relaciona directmnente 

con las operaciones de compra y .._.c:nta de mcrcancias. tanto por lo que r~pecta al 

costo de la mercancia entregad.a en venta . como por 1o que concierne al precio de 

venta que se le asigne. 

En conclusion las cuentas de resultados son el registro de los awnentos y 

disminuciones que sufren los conceptos que reflejan un posible nwnento o una 

posible disminución en el capital contable, como consecuencia de las operaciones 

realizadas por la empresa. 

Fiscales 

Son acumulables para efectos del JSR: los ingresos en efectivo, en bienes, en 

servicio. en crédito o de cualquier otro tipo, inclusive de los provenientes de sus 

establecimientos en el extranjero, los provenientes de territorio de baja imposición 

fiscal y la ganancia inflacionaria. 

( Art. 15 LISR) 
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2.4 Fechas de la obtención de lo.'< I11gresos 

Con referencia al Art. 15 de la LISR se considera que los ingresos se obtienen, 

en aquellos cnsos no previstos en otros nnículos de la misma Ley. en Jas fecha.e; 

que se señalan confonne a los siguiL-ntc: 

I. Trazándose de cna;enac1ón de bienes o prestación de servicios cuando 

se dé cualquiera de los s1gu1en1es supuestos. el que ocurra primero: 

a) Se expida el comprobante que ampare el precio o Ja 

contraprestación pactada. 

b) Se cnvie o entregue materialmente el bien o cuando se preste el 

servicio. 

e) Se cobre o sea exigible total o parcialmente el precio o la 

contraprestación pactada.. atin cuando provenga de anticipos . 

Tratándose de los ingresos por prestación de servicios personales 

independientes que obtengan las sociedades o asociaciones civiles se 

considera que los mismos se obtienen hasta el momento en que se cobre el 

precio o la contraprestación pactada. 

II. Tratándose del otorgamiento del uso o goce temporal de bienes. cuando 

sean exigibles las conuaprestacioncs a favor de quien efectü.e dicho 

otorgmniento. 

111.- Tratándose de la obtención de ingresos provenientes de contratos de 

arrendamiento financiero. así como de Ja prestación de servicios en que se 
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pacte que la contraprc:stación se devengue periódicamente~ Jos 

contribuyentes podrán optar por considerar como ingreso obtenido en el 

ejercicio el total del precio pactado. o bien. solamente Ja pane del precio 

cobrado durante el mismo. 

Cond;cione:s de la opdón ( • •..•..•.....••. ) 

2.5 Conceptos que no se consideran ingresos 

No se considera.nin ingresos Jos que se obtengan por aumento de capital. pago de 

pérdida por sus accionistas. por prirna_<e; obtenidas por colocación de acciones. o 

por utilizar o valuar sus acciones por el metodo de participación; asi como los que 

obtengan con motivo de la rcvaJuación de activos y de su capital 

Las personas Morales residentes en el extranjero que tengan establecimientos o 

bases fijas en el pais, ncurnulanin la totalidad de los ingresos atribuibles a los 

mismos( ••..•..••.•..•.. ) 

No senin acumulables para los contribuyentes de este titulo. los ingresos por 

dividendos o utilidades que perciban de otras Personas Morales residentes en 

México. Sin embargo estos ine;resos incrementaran la renta grJvable a que se 

refiere el articulo 1 4 de esta ley 

Asimismo el Art. 14 de la LISR menciona que para efectos de Ja PTU de las 

Entpresas. Ja renta gravable a que se refiere el inciso e) de /afracc1ón L\" del Arr. 

123 de la Consritución Polírica de los Esrados Unidos Mexicanos y el Art. 120 

de la Ley Federal del Traba.Jo; se determinará conforme a los siguiente ( . •••••• 

. . . . . . . . . ) 
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Por su parte la Constitución Polí1ica de los Es1ados UnJdos Mexicanos en el Art. 

120 inciso e) fracción IX menciona que: 

Los 1rabaJadores 1endrán derecho a una parllcipación en las U1i/uiades de 

las Empresa.v, regulada de conformuiad con las s1gu1enles normas ( • •••• 

. . . . . . . . . . . ) 

El incremento de la reta gra"·able será el aumento a la base para la 

dclcrminaclón de la PTU. 

CAPITULO 111.- DETERMINACIÓN DE LOS INGRESOS 

CONTABLES Y FISCALES 

3.1 Ingresos 

• INGRESOS TOTALES PROPIOS DE LA ACTIVIDAD. 

COSTABLES FISCALES 

Con la bles 

A este rubro corresponden el total de las ventas facturadas en el ejercicio por el 

cuál se csuí elaborando la declaración. 
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Fi..,calrs 

Las personas fisica o Morales residentes en el pais acumularán la totaJidad de los 

ingresos en efectivo. bienes o servicios. en crédito o de cualquier otro tipo que 

obtengan en el ejercicio, inclusive los provenientes de su.."> establecimientos en el 

exLTanjero • así como los sci\alados en el A r11culo 17. fracción XI de esta Ley . 

( Arr. 15 LISR P-I) 

Los ingresos a que se refiere el An. 1 7 LlSR son los obtenidos en terrirorio de 

baja inrposiciónfiscal (S l; los cuáles ser.in acumulables para efectos del cálculo 

del impuesto. 

• DEVOLUCIONES REBAJAS DESCUE.''\"TOS 

BONIFICACIONES SOBRE VENTAS. 

co:-.TABLES 

Se registrarán todas aquellas devoluciones de mercancía vendida que no 

satisfaga las necesidades o requerimientos del cliente. Asimismo se sumaran 

los descuentos otorgados. asi como las bonificaciones especificadas en notas de 

crédito. otorgadas por la entidad y que por Jo subsecuente disminuyen el total 

de ventas facturadas. 
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• INGRESOS NETOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 

COSTABLE.S 

Este se obrcndrá de disminuir al total de Jos Ingresos Propios de la Actividad 

(renglón 25); el total de las Devoluciones D~-scuentos Rebajas y Bonificaciones 

sobre Ventas. 

INTERESES 

CA~IBIARÍA 

DEVENGADOS 

CO:"'TABLES 

FAVOR y UTILIDAD 

Se consideran intereses, todo rendimiento de cualquier tipo de credito otorgado 

por la etnpresa: mismos que son registrados dentro del Estado de Resultados los 

cuales comúnmente encontramos en Ja cuenta de Productos Financieros. 



Utilidad Camblaria 

La Utilidad Cambiarla es el resultado de la fluctuación de la moneda extranjc:ro. 

en comparación con lo moneda mexicana <.. peso ) esta será determinada en base a 

las operaciones de venta efectuadas en moneda extranjera pagaderas en moneda 

nacional. 

De igual manera que a los intereses los ubicamos dentro del Estado de Resultados 

registrados en la cuenta de Productos Financieros. 

• INTERESES ACUMULABLES 

FISCALES 

IntD"eses Acumulables 

Desde 1987 la LISR reconoce el efecto inflacionario de los intereses, los cuales 

para ciertos contribuyentes del lSR se acumulan o deducen en su valor real; es 

decir, después de restarle a los intereses nominales el componente inflacionario 

del crédito o deuda del cual derivan. 

Para medir el efecto inflacionario, se utilizará el INPC. el cuál de acuerdo con el 

segundo párrafo del Art. 20 del CFF. sera calculado por el Banco de México y se 

publicará en el DOF. dentro de los primeros 10 días del mes siguiente al mes que 

corresponda. e<» 

... 



De los intereses a favor en los términos del Articulo 7-A de la LISR devengados 

en cada uno de los mL-ses del ejercicio. se restará el componente inflacionario de 

los créditos .. inclusive los que no generen intereses. El resultado será el interes 

acwnulable.(Vrr anrxos) 

( Art. 7-B loe. I P-1) 

De otra manera diremos que: 

En cada uno de los meses del ejerc1c10: serán determinados Jos intereses 

cobrados de nuestros créduos; a los cuáles se les restará el efecto 

inflac1onar10 de los mismos créditos; aún cuando no por todos se ha;.-·a 

cobrado un interés. Cuando el rnrerés cobrado: sea mayor que la inflación 

de nuestros créduos; el resultado será un //\."TERÉS ACU.MULABLE. 

• GANANCIA /NFLACIONAIUA 

FISCALES 

Ganancia Inflacionaria 

Cuando el componente inflacionario de las deudas sea superior a los intereses 

devengados a cargo. el resultado sera la ganancia inflacionaria acumulable. 

Cuando las deudas no generen intereses a cargo. el impone del componente 

inflacionario de dichas deudas será la ganancia inflacionaria acumulable. (Ver 

••esos) 

( Art. 7-B lnc. 11 P-2) 



De otra manera diremos que : 

En cada uno de los meses del eJerc1c10: será determinado el efecto 

ileflacionario de las deudas; al cual se les restarán los intereses pagados 

por la empresa; cuando el efecto 11iflac1onar10 de las deudas sea mayor 

que los intereses pagados: el resul1ado será la GANA/\lCIA 

INFLACIONARIA. 

COMPONENTE INFLACIONARIO 

Cuando en lo sucesivo se hable del Componrnre JnflJlcion•rio referircinos al 

aumento real de los creditos o deudas en base " la inflación; el cual sera 
dctenninado conf"orme a lo siguiente: 

Se mullip/lcará el factor de aJUSle mensual ( FAAI) por la suma del saldo 

promedio mensual de los crédllos o deudas. conlratados con el Sistema 

financiero o colocados con su 1n1ermediac1ón ..... el saldo promedio mensual 

de los demás crt!dilos o deudas. 

( An:. 7-B Fr,,cc-III) 

Por otra parte el mismo Articulo 7 de I• LISR. establece que cuando en la Ley 

se establezca el ajuste o la actualización de los valores de bienes u operaciones 

que por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios en el 

país han variado, se aplicarán los factores de ajuste y de actualización; estos 

factorcS se calculanín hasta el diezmilésimo sin aproximaciones. de coníonniclad 

con el Ania1/o 7-A del RISR. 
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FACTOR DE AJUSTE 1'1ENSUAL ( FA1'1) 

Para calcular la modificación c..an el "-alor de un bien o de una operación en un 

periodo de un mes. se utiliza el factor de ajuste mensual el cuá.l se dctcnninará 

confonne a la siguiente fórmula: 

FA1'1- INPC del"'"" de que se trate 1 
//\{PC° del lffes innsedialo anterior 

Este factor representa la intlación sufrida en un mes. 

• GANANCIA POR ENAJENACIÓN DE ACCIONES 

CO~TABLES FISCALES 

Para la determinación de! la ganancia por la venta de acciones~ se disminuirá del 

ingreso obtenido por acción., el costo promedio de acción de las que sean 

enajenadas. Las reglas que se aplicaran para determinar del costo promedio por 

acción serán las dispuestas en el An. 19 de la LISR. 

• GANANCIA POR ENAJENACIÓl\' DE IN1'1UEBLES 

COSTABLES FISCALES 
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Para Ja determinación de Ja ganancia por la venta de inmuebles; será detenninada 

conforme a lo dispuesto en el Art. 9S de la LISR. y las reglas que se determinan 

en el Art. 96 de Ja misma Ley. 

• GANANCIA POlt EN."fJENACIÓl ... DE OTROS BIENES 

CO~TABLES FISCALES 

La ganancia a que refiere este renglón será Ja utiJjdad en Venta de Activo 

• OTROS INGRESOS 

CO:O.TABLES FISCALES 

Co111obles 

Serán aquellos que resulten de operaciones difi:rcntes a Ja acti,,idad preponderante 

del negocio; son registradas comúnmente en Ja cuenta de otros productos. 

Un ejemplo seria la venta de mennas en una empresa de producción etc. 

Fiscales 

Son considerados otros ingresos Jos mencionados en el Al"t. I 7 de la LISR, de los 

cuales a continuación se mencionan: 
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• Los determinados presuntivamente por la SHCP en los caso en que proceda 

conforme a las leyes. 

(P-1) 

• La diferencia entre la pane de la inversión aún no deducida. actualizada en 

los tCnninos del An . ..i 1 de esta Ley y el valor que conforme aJ avalúo 

practicado por persona autorizada por la SHCP tenga en la fecha en que se 

transfiera su propiedad por pago en esp.::c1c. 

(P-2) 

• La diferencia entre los inventarios final e inicial de un ejercicio. cuando el 

inventario final fuere mayor tratándose de contribuyenres dedicados a Ja 

ganadería 

( P-3) 

• Los que provengan de construcciones. instalaciones o mejoras pennanentes 

en inmuebles, que de conformidad con los contratos por los que se otorgó 

su uso o goce. queden a beneficio del propietario. El ingresos se entenderá 

que se obtienen aJ término del contrato y en el monto a que esa fecha 

tengan las inversiones confonne al avalú.o que practique persona autorizada 

por Ja Secretaria de Hacienda: y Cn:dito Público 

(P-4) 

• La ganancia por enajenación de activos fijos y terrenos. títulos valor. 

acciones. partes sociales o certificados de aponación paoimonial emitidos 

por sociedades nacionales de crédito. así como Ja ganancia realizada que 

derive de fusión o escisión de sociedades y la proveniente de reducción de 

capital o de liquidación de sociedades mercantiles de residentes en el 

extranjCT09 en las que el contribuyente sea socio o accionista 

En los caso de íusión o escisión de sociedades. no se considcr3J"á ingreso 

acumulable la ganancia cuando se relinan los requisitos que establece el 
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ATL 14-A. del CFF siempre que el adquirente de Jos bienes cumpla con Jo 

dispuesto cm esta ley respecto de dichos bienes . 

Cuando en los casos de fusión o escisión de sociedades no se cumpla con 

los requisitos a que se reficrt! el párrafo anterior .. se acUll1ulará Ja ganancia 

sei\aJada en esta fracción y no Je senin a.pJicablt..-s las disposiciones de esta 

ley que se refieren a bienes adquiridos con motivo de Ja fusión o escisión 

de sociedades. 

En los casos de reducción de capital o de Jiquidación de sociedades 

mercantiles residentes en el extranjero. Ja ganancia se determinará 

coníonnc a lo dispuesto en Ja fracción V deJ articulo 133 de esta Jey. 

(P-5) 

Los pagos que se perciban por recuperación de un credito deducido por 

incobrable. 

(P-6) 

• U. cantidad que se recupere por seguros, fianzas o responsabilidades a 

cargo de terceros, tratándose de pérdidas de bienes del contribuyente. 

(P-7) 

• Las cantidades que el contribuyente obtenga como indemnización para 

resarcirlo de la disminución que en su productividad ha}-a causado Ja 

muene, accidente o enfermedad de técrucos o dirigentes (pérdidas de 

hombres ci.,·es ). 

(P-8) 

• Las cantidades que se perciban para efectuar gastos por cuenta de ter=ros. 

salvo que dichos gas!OS sean respaldados con documentación 

comprobatoria a nombre de aquel por cuenta de quien se efectile el gasto. 

(P-9) 
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• Los Intereses y la Ganancia inflacionaria. acumulables en los términos del 

Art. 7-B de esta Ley. 

El componente inflacionario de los créditos de Jos que deriven Jos intereses 

moratorios que se acumulen en Jos términos del articulo 16~ fracción IV de 

cstn ley. se determinara. en los términos del antepenúltimo párrafo del 

articulo 7-B de esta Ley. hasta eJ mes en que dichos intereses se acumulen. 

Es imponante recalcar que la ubicación de estos conceptos. se encuentra en 

los Renglóncs 30 y 31; los cuales ya se explicaron en su momento. 

( P-/0) 

• La proporción de los lngresos acwnulables obtenidos en jurisdicciones de 

baja imposición Físcal. 

• INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES A 1989 

(CONSTRUCTO.RAS) 

CO!'IABLES FISCALES 

( P-11) 

Con relación "' TllM/o II. Los ingresos acumulables senin aquellos provenientes 

de contratos de obra inmueble y senin acwnulables en fecha en que las 

estimaciones por obra ejecutada se aprueben para proceder a su cobro. 

(Art. /6-A LISR) 
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Con reladón ,.¡ thu/o VII. Se encuentra derogado en la LISR. pero refiere a las 

disposiciones aplicables en las leyes anteriores a 1989. 

• TOTAL DE INGRESOS COJ\"T.4.BLES 

COSTABLES 

Se anotnni Ja suma de todos los conceptos que por Ingresos Contables 

correspondan. 

• TOTAL DE INGRESOS FISCALES 

FISCALES 

Se anotara la swna de todos los conceptos que por Ingresos Acwnulables 

correspondan. 

3.2 DedMccioNes 

• DEVOLUCIONES RE.BAJAS DESCUENTOS y 

BONIFICACIONES SOBRE VENTAS 

FISCALES 
Renglón ~' ....,1 _______ ..,·,..·eN-•l...__,........,_,. ___ ..r.ap 
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Corresponderá soJamente al renglón fiscal y st..-rán las devoluciones que se reciban 

o Jos descuentos o bonificaciones que se hagan~ aUn cuando se efectúen en 

ejercicios posteriores. 

( Art. 22fracc-I) 

• INVENTARIOS INICIALES 

COSTABLES 

Se n:gistrani eJ saldo de los inventarios que al final del ejercicio inmediato 

anterior se hayan detenninado: srendo esta cantidad cJ Jnventario inicial aJ 

principio del a.ilo por el curi.J' se eíectúa Ja declaración. 

COMPRAS NETAS EN TERRITORIO ,'\'.4.CIONAL 

COMPRAS NETAS DE l.WPORTACIÓN N.4.CJOl\'AL 

Renglón 

Renglón 

Las adquisiciones de mercancías así como de materias primas productos 

scmitcnninados que utili~~ para prestar servicios. para fabricar bienes o para 

enajenarlos. disminuidas con Jas devoluciones. descuentos y bonificaciones sobre 

las mismas electuadas inclusive en ejercicios posteriores. 

( Art. 22fracc-II) 
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Las compras de importación a que refiere el Rc:nglón 5 y 6 deberán ser las 

adquiridas con los proveedores cXtranjeros. y valuadas al tipo de cambio que para 

tal efecto detcnnine el Banco de 1'1éxico. 

Ca.be hacer la aclaración que las devoluciones descuentos y bonificaciones a que 

se refiere el párrafo anterior. son las otorgadas por los proveedores o por las 

personas con quién se adquieran estas mercancías: y nada tiene que ver con las 

especificadas en el Renglón 1; ya que estas refierc:n a las otorgadas por nuestra 

entidad. 

Excepcion~ 

No serán deducciones conforme a esta fracción los activos fijos. terrenos. las 

acciones~ partes sociales. obligaciones y otros valores mobiliarios, así como los 

títulos "\.-nlor que representen la propiedad. de bienes excepto certificados de 

deposito de bienes o mercancias; la moneda extranjera así como las piezas de oro 

o de plata que hubiera tenido el car.ictcr de moneda nacional y las piezas 

denominadas onzas troy. 

• INVENTARIOS FINALES 

co:-.TABLES 
Renglón ._1 _7.1..l ._ ___________ ... 1-__._I .... ·¡¡·,¡···· --·,¡· _________ ... : •• 



Se registrará el saldo de los inventarios que se tenga al final del ejercicio por el 

cwil se efectúa la declaración. 

• DEDUCCIÓN DE .INVERSIONES 

Conrables 

A este renglón corresponden las depreciaciones de los activos con que la empresa 

cuenta.. a._<.;i como las mnort.izacioncs de los gasto diferidos. 

Dichas depreciaciones y arnonizacioncs serán calculadas en base a los 

porcentajes rná.xirnos qu~ la LISR en el Art. 4 1 pcnniten. 

La diferencia con las depreciaciones fiscales es que las contables no se actualizan 

nJ final del ejercicio. 

F1Scales 

Las inversiones solo se podrán deducir mediante la aplicación en cada ejercicio .. 

de los porcientos máximos autorizados por Ja LISR al monto original de Ja 

inversión9 con las limitaciones en deducciones que en su caso establezca. 

Tratándose de ejercicios irregulares .. la deducción correspondiente se efecniará en 

el porcicnto que representa el numero de meses completos del ejercicio en los que 

el bien haya sido utilizado por el contribuyente respecto de doce meses. Cuando el 
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bien se comience a utiJi.7..ar después de 1nic1ado el ejercicio y en el que se termine 

su deducción. ésta se efectuará con Jas misma reglas que se aplican para Jos 

ejercicios irregulares . 

El !\101 comprende nd=ás del precio del bien, los impuestos efectivamente 

pagados con motivo de la adquisición o irnponación del mismo a excepción del 

impuesto aJ valor agregado. así como las erogaciones por concepto de derechos. 

fletes. transpones. acarreos seguros contru riesgos de transportación. manejo. 

comisiones sobre compras y honorarios a agt.-ntes aduanaJes. 

La depreciación a que refiere eJ parrnfo anti!rior será la mima que se aplicará en 

eJ Renglón No. 9 y se actualizara de la siguiente manera: 

Los ConO"'ibuycntes ajustarán la deducción determinada en los tCnninos de Jos 

párrafos primero y sexto de este articulo. multiplicándola por el factor de 

actu.a.lización correspondiente al periodo comprendido desde eJ mes en que se 

adquirió el bien. y hasta el ultimo mes de la primera mitad del periodo c:n que el 

bien haya utilizado durante el ejercicio por eJ que se efectúe la deducción. 

Cuando sea impar el numero de meses comprendidos en el periodo en que el bien 

haya sido utili.z.ndo. en et ejercicio. se considcrani como último mes de la primera 

mitad de dicho periodo el mes inmediato anterior al que corresponda la mitad del 

periodo. (Ver anexos) 
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• SUELDOS, SALARIOS >' MANO DE OBRA 

CONTABLE FISCAL 

Renglón! ~·3..._ ____________ ..., ..... '~3.,...._,.._,-----------1 

A este renglón corresponde para lo contable y lo fiscal; toda remuneración que se 

les proporcione a los trabajadores de las empresa por concepto de las labores que 

realizan dentro de las instalaciones de la mismas, las cuales son catalogadas como 

estrictamente indispensables en el rubro de gastos. 

Los pagos que a la vez sean ingresos en los tenninos del CtqlilM/o J dd TllM/o IV 

(S11dllos y S•l•rios ) se podrá deducir cuando hayan sido erogados a más tardar 

en la fecha en que se deba presentar la declaración del ejercicio. ( 30 de Marzo ) 

( An. 24 LJSll F~-IX) 

No será deducible el Crédito al Salario que entreguen los patrones en su carácter 

de relCncdor a las personas que les presten servicios personales subordinados a 

que se refiere el Anículo 80-B y 81 de la LISR. 

• HONOll.AIUOS 

CONTABLE 

( An. 25 LJSll. F.-..:c-1) 

FISCAL 

RenglónE ~ª.l,.. ................... •~>~1 ............................... 1 
Esta deducciones corresponderán en materia Co11"'bl~ y .flscaL 
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Tratándose de pagos de los scilalados en el Capítulos 11 del Titulo IV 

(Ho11orarios) solo se deduzcan cuando hayan sido efectiva.mente erogados en eJ 

tjcrcicio de que se trate . 

Para tal efecto se entenderán como efectivamente erogados cuando hayan sido 

pagados en efectivo. en cheque girado contra la cuenta del contribuyente. 

mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito o e.asa de bolsa.. o de 

otros bienes que no sean títulos de crédito 

( Art. 24 LISR Frocc-IX) 

• PREVISIÓN SOCIAL 

COSTABLE FISCAL 

Renglón f~4~1..._...,,...._.....,.....,..,. __ _.*~·~l----------------_.B 

Corresponderá de igual manera para efectos Conu.ble:s . .- Fucal-

Que cuando se trate de gastos de previsión social. las prestaciones 

correspondientes se destinen a jubilaciones. fallecimientos. invalidez. servicios 

médicos y hospitalarios. subsidios por incapacidad. becas educacionales para los 

trabajadores o sus hijos. fondos de ahorro. guarderías infantiles o actividades 

culturales y deportivas y otras de naturaleza análoga. 

Dichas prestaciones deberán otorgarse en forma general en beneficio de todos los 

trabajadores. 
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En todos los casos deberán cstnblecr:rsc planes conforme " los plazos y requisitos 

que se fijen en el n:glamento de esta ley 

(Arz. .24 L/SR Fracc-,1¡{//} 

La creación o incremento de reservas para fondos de pensiones o jubilaciones 

del personal complementarias a las que establece la Ley del Seguro social y de 

primas de antigüedad C<>nstituidas en los términos de esta Ley. 

( Art. .2./ LIS FTocc-,'<fl) 

• INTERESES DEVENGADOS .1 CARGO 1-· PÉRD/D.4. 

CAMBIAR/A 

C0:-0.TABLE 

Como se había definido con anterioridad se consideran intereses, todo 

rendimiento de cualquier tipo de crédito otorgado a Ja empresa; mismos que son 

registrados dentro del Estado de Resultados encontrándolos comllnmente en la 

cuenta de Gastos Financieros. 

La Pérdida Cambiaría es el resultado de la fluctuaeíón de Ja moneda extranjera. 

cm comparación con la moneda mexicana ( peso ) esta será determinada en base a 
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lss operaciones de compra efectuadas en moneda extrunjera pagaderas en moneda 

nacional. 

De igual manera que a los inlcrcses Jos ubicwnos dentro del Esrado de Resultados 

registrados en la cuenra de Gasros Financieros. 

• PÉllDIDA INFLACIONARIA 

FISCALES 

Renglón ~I ~1 .... _,. .. ...,.._,.._ .. _.W..~3,...._ ..... ....,, ....... .,..,,.I 

En el CISSO de que el componenre int1acionario de los crediros sea superior a los 

intereses devengados a favor. el resulrado será Ja perdida inflacionaria deducible. 

Cuando los crédiros no generen intereses a fa•·or. el importe del componenre 

inflacionario de dichas créditos será la perdida inflacionaria deducible. (Ver 

••e.aos) 

( Art.. 7-B lac. I P-:Z) 

En cada uno de Jos meses del ejercicio; será de1erm1nados el efecto 

inflacionario de las créd11os,; al cual. se les res1arán los intereses 

cobrados a nuestro favor; cuando el efecto 1n/lacionar10 de los créditos 

seo mayor q11e los intereses cobrados: el resu./tado será la PÉRDIDA 

INFLACIONAIUA. 

• INTEltÉS DEDUCIBLE 

FISCALES 

Renglón l~~l ......... .,. ................ ~~ ......................... i 



Interh deducible 

De los intereses a cargo. en los términos del articulo 7-A de esta Ley. devengados 

en cada uno de los n1eses del ejercicio. se rcstani cJ componente inflacionario de 

la totalidad de las deudas. inclusive las que no generen intereses . El resultado 

seni el lnteres Deducible. ( Ver anrsos ) 

( Art. 7-B lnc. 11 P-1 ) 

De arra '"ª"~'ª di,emo.~ que : 

En cada uno de Jos meses del e_¡erc1cio: serán determ1nados los intereses 

nominales de nucs1ras deudas a los cuáles se les restará el efecto 

1nflacionar10 de las mismas: aún cuando no por todas se ha).-·a generado 

un interés. Cuando el interés causado: sea m~'Or que la i!iflación de 

nuestros pasivos; el resultado sea un INTERÉS DEDUCIBLE. 

• REGALÍAS Y ASISTENCl.4. TÉCNIC4. 

CO:'IOTABLE FISCAL 

Tanto Contablemente como FiscaJ: tratándose de asistencia tecnica. de 

transferencia de tecnologia o de regalias. se comprneben ante la SHCP que quien 

proporciona los conocimientos~ cuenta con elementos técnicos propios para ello: 

que presten en forma directa y no através de terceros. excepto en los casos en que 

los pagos se hagan a residentes en México. y en contrato respcct.ívo se haya 

pactado que la prestación se efectuará por un tercero autorizado; y que no 

consista en la simple posibilidad de obtenerla. si no en servicios que 

efectivamente se lleven a cabo. 
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DONATIVOS 

COSTABLE FISCAL 

Renglón ~'2~J~w: .................. _......,..._,......,....e--~§.......,,======-·.....,.....,.,_..,.....,,...,_.ul 

Tratándose de: donativos estos deber.in ser no onerosos ni remunerativos y que 

satisfagan los requisitos previstos en est.u ley y en las reglas generales que para 

efecto t..-stable7...-...a Ja SHCP y que se otorguen en Jos siguientes casos. ( • ••.••••• 

. . . . . . . ) 
( Art. 24 P-1 L/SR) 

• ARRENDAAIIENTO 

CO="TABLE FISCAL 

Que tratándose de pagos que a su vez sean ingresos de los sei\alados en el 

capitulo JU del Titulo IV (Arrcndami<.."tltO) solo se deduzcan cuando hayan sido 

efectivamente erogados en el ejercicio de que se trate . Solo se entenderán como 

efectivamente erogados: cuando hayan sido pagados en efectivo. en cheque 

girado contra la cuenta del conlribuyentc. mediante traspaso de cuentas en 

instituciones de crr.!dito o casa.«; de bolsa. o en otros bienes que no sean titulos de 

crédito. 

FLETES Y ACARllEO 

C01'TABLE 

4Z 

(Art. 24 Fracc-JX) 
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A este rubro corresponden todas Jas erogaciones cfectUad.as en cJ ejercicio por 

concepto de Jos fletes y acarreos que de mercancias o de cuaJquier otro tipo de 

bien de Ja empresa. sea objeto de traslado. envio o entrega por efecto de una 

compra venta. 

Estas cantidades son consideradas de igual manera en cuestión Fiscnl y Contable. 

• ./AIPUESTOS SOBRE EROG .... C./ONES POR REAIU.'VERAC./ONES 

AL TRABAJO 

COSTABLE FISCAL 

Renglón ~ltj.....,_,......,...,.._,...,.._....,,, .... ~Nwr~l.,_,...,...., ...... .....,, ......... ....,_.f 
Esto será para contribuyentes que elaboren su declaración de ejercicios anteriores 

a 1994; y corresponde a un 1 % sobre el total de sueldos pagados en el ejercicio 

De igual manera se consideran en materia Ftsca/_v Conrab/e.. 

• APORTAC.IONES AL ./NFONA V./T 

COSTABLE FISCAL 

Renglón/ ~3......_,_...,. __ ...,.,_,...,,....,...,..~-1 ..... -. ... -. ............ ...,...-@ 
El INFONA V1T es el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Trabajadores; y son las erogaciones que se cubren bimestrnlrnente en un 5% 
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sobre el salario base de cotización. Esras cantidades, se otorgan al trabajador 

como una prestación de Seguridad Social que por derecho tienen todos los 

trabajadores. 

Las cantidades corresponden de igual maner.t en materia Fiscal y Contable. 

• APORTACIONES AL S.A.R. 

CO~IABLE FISCAL 

Renglón 1~·~1.,..,..., __ .. .,.....,....,"""'...,..W.~2~! ..... ..,...,__...., __ ._._._,.i 

El S.A.R. es el Sistema de Ahorro para el Retiro; y corresponde a las erogaciones 

que se cubren bimestralmente en un 2 C?--ó sobre eJ salario base de cotización. 

Estas cantidades, se otorgan obligatoriamente al trabajador como prestación de 

Seguridad Social que por derecho tienen los trabajadores. 

Las cantidades corresponden de igual manera en materia Fiscal y Contable. 

• CUOTAS PATRONALES IMSS. 

COl"lo'TABLE FISCAL 

Renglón ~l~....._._ ... ..,..,... __ __,..,.W.3......._ .... ._ .. ,_.,._ .. _.i 

Corresponde a las erogaciones que se cubren bimestralmente por las cuotas 

Patronales que paga el patrón por concepto del Seguro Social. Esras cantidades, 



se otorgllll obligatoriamente al trabajador como prestación de Seguridad Social 

que por derecho tienen Jos trabajadores. 

Tratándose de aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro social sólo ser.in 

deducibles las cuotas obreras pagados por los patrones, correspondientes a 

trabajadores de salario minimo general para una o varias Ureas geográficas. 

( An. 25 LISR Fracc. 1) 

Estas cantidades se consideran de igual manera en lo Fiscal y Contable. 

• OTRAS CONTRIBIJCIO!VES. 

COSTABLE FISCAL 

A este rubro corresponden cualquier otro tipo de contribuciones de las que el 

contribuyente este obligado a pagar. y que no esten tipificadas en la LISR. 

(Contribuciones de mejora. de s..-rvicio. agua. predio. luz. etc.) 

Citando algunos ejemplos referiremos al 2 ~~o sobre nomina; 1 % para la 

educación {en el Estado impuesto por radicación. licencias de funcionamientos 

etc.). 

PRIMAS }"FIANZAS. 

CO:"WTABLE FISCAL 

Renglón ~13_,___,._,.......,....,......,....,._,,_.W~3,__ __ _,, __ ,_. __ _..,... .. P 



Que los pagos por primas y fianza• s.: hagnn conforme a las leyes de la materia y 

correspondan a conceptos que ley s(.."ñala como deducibles o que en olrd.S leyes se 

establezca la obligación de contratarlos y sicn1prc que . tratándose de seguros. 

durante Ja vigencia de Ja póhza no se otorguen préstainos fl persona alguna por 

parte de Ja aseguradora. con garantía de las swnas rcg.1strada.s. de las primas 

pagada..; o de Jas reservas; maternatJca..,. 

(An. 24 LISR Fracc-XJII) 

• CRÉDITOS INCOBRA.BLES. 

CO:-OTABLE FISCAL 

Los Contribuyentes podrán efectuar la deducción de los créditos incobrables y las 

pérdidas por caso fonuito. fuerza mayor. siempre y cuando esra.s se consideren 

realizadas cuando se consuma el plazo de prescripción que corresponda. o antes. 

si fuera notoria la imposibilidad practica de cobro 

Tratándose de instituciones de crédito solo podrá hacerse esta deducción cuando 

así Jo ordene la Comisión Nacional Bancaria skmprc que no hayan optado por 

efectuar las deducciones del aniculo 52-D 

( Art. 24fracc-XVllI) 

Las Pérdidas por Creditos Incobrables se deducirán en el ejercicio en que se 

consuma Ja prescripción de en Jos términos de las leyes aplicables o se de Ja 

notoria imposibilidad practica de cobro. 



Se considera que hay una notoria imposibilidad de cobro de un crédito. entre 

otrOS 9 en los ca.."iOS siguientes ( . .................. J 

eu-do "' d"udor : 

1.- No tenga bienes embargables 

2.- Haya fallecido o desaparecido sin dejar bienes a su nombre. 

34- Cuando no se hubiera logrado el cobro en los :! ai\os siguientes a su 

vencimiento; siempre y cuando el monto no exceda a 60 veces el Sal 

mínimo general de la Zona " A " 

4.- Cuando se compruebe que ha sido declarado en quiebra o en suspensión 

de pagos. 

En todo el saldo de cada cuenta deberá quedar registrado con un saldo de 1 peso 

en los registros contables con un plazo no menor a 5 ailos, conservando la 

documentación que demuestre el origen del Crédito. 

( Art. 25 RISR) 

• USO O GOCE DE BIENES 

CO~IABLE FISCAL 

Renglón ~1·~3,,__,,,......, .. __ _. __ ...,.W~3~....,. ........ __ _._...., ... _.1 

A este renglón corresponden las rentas de bienes diversos a un inmueble; citando 

algunos ejemplos mencionaremos el arrendamiento de automóviles; de aviones 

etc. 
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J7.-ÍT/COS }'.GASTOS DE VIAJE 

CO="TABLE FISCAL 

Serán deducibles siempre: y cuando se destinen al hospedaje~ alimentación. 

transporte .. uso o goce temporal de uutomóvik"S y pago de kilometraje. cu.ando se 

desplace fuera de una tbJa de 50 KM~ anc:xando los comprobwites de respectivos. 

Tmtándose de gastos de viaje desunudos a la alimentación solo hasta por un 

monto de S 405.00 diarios por persona. en temtorío Nacional; y S 810.00 cuandc• 

sea en el extranjero ~ anexando los comprobrunes respecti .... ·os. 

(Art. 25 Fracc. VI) 

Los comprobantes a que refieren los párrafOs anteriores deberan reunir lo 

requisitos que establece el CFF. 

( Art. 28 RISR..) 

• OTROS GASTOS Y OTRAS DEDUCCIONES 

CO~TABLE FISCAL 

Estarán tipificadas dentro de este rubro todas aquellas de las cuales no se hizo 

referencia en los párrafos anteriores. fundanlentadas dentro de Jos Articulos 22 y 

25 de la LISR. 
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• SUBTOTAL 

CO:"TADLE FISCAL 

• DEDUCCIÓN 11\'JUEDIATA 

COSTABLE FISCAL 

Renglón '~~1.-..... ..,..-"""'....,,...,,-==,.[1~·~,..,,,,====-=--•P 

Los contribuyentes personas Mornlcs podrá efectuar la deducción inmediata de Ja 

in"·ersión de bienes nuevos de activo fijo. en lugar de las previstas en Jos anículos 

41 y 47 de la ley. deduciendo en el ejercicio en que se efectüc la inversión de los 

mismos. en el que se inicie su utili7..aclón o en el ejercicio siguiente. la cantidad 

que resulte de aplicar. al monto original de la inversión: los porcicntos que se 

establecen en este artículo. La parte de dicho monto que exceda de la cantidad 

que resuJt~ de aplicar el mismo el porcicnto que se autoriza en este aniculo. no 

será de deducible en ningún caso. 

Los porcientos que se podrán apJicar para deducir las inversiones a que se refiere 

este artículo. son los que a continuación se detallan ( . ................ ) 

(Art.. 51 LJSR) 

Es de suma importancia aclarar que si se ejerció la opción que establece eJ 

An..iculo 51 de efectuar la deducción inmediata: con los porcientos que se 

establecen en dichos articulos en lugar de los previstos en los Articulos 41 y 47 
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de la LISR: esta cantidad se tendci que sumar a la utilidad fiscal para calcular el 

coeficiente de utilidad fiscal. El efecto de esta suma provocará que el coeficiente 

se vea incrementado por Jo que si bien Ja deducción podni ser atractiva desde el 

punto de: vista de la deducción: pero se debe considerara el incremento que tendrá 

para el cálculo de los pagos provisionales ( 6 ) 

• TOTAL DEDUCCIONES 

COSTABLE: FISCAL 

Renglón ._l5'1........,.....,_,_ ..... .....,....,....,....,111W~s .... i =""""'--'"""'=='""""'_...,., 
A este renglón corresponde la suma total de las Deducciones Contables y In sUJlla 

total de las Deducciones Fiscales. 

• UTILIDAD 

COSTABLE: FISCAL 

Renglón ._14....._ __ ................... __ ....... W~ ................................................ I 
Será el resultado de disminuir al total de los Ingresos tanro Contables. como 

Fiscales (Acumulables): la suma total de las deducciones Contables y las 

Deducciones Autorizadas (Fiscales ); siempre y cuando los ingresos sean mayores 

que las deducciones. 

6 Pmgom ~del ISR e IVA. C.P. J.aime Domíngun Oron;o 
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• PERDIDA 

CO:'iTABLE FISCAL 
Renglón H ™""" m:zz 

Será la diferencia del total de los Ingresos tanto contables. como Fiscales 

(Acumulables ): la suma total de las deducciones Contables y las deducciones 

autorizadas (Fiscales): siCITipre y cuando estas sean mayores a Jos ingresos. 

3.3 Requisitos de las ~ducciont!S 

Las deducciones para efectos contabk .. ~ autorizadas en este título deberán de 

reunir los siguientes requisitos: 

l.- Que sean estrictamente indispensables para los fines de la actividad del 

contribuyente. salvo que se trate de donativos no onerosos ni remunerativos. que 

satisfagan los requisitos previstos en esta ley y en reglas generales que para 

efecto establezca la secretaria de Hacienda y Credito Publico y que se otorguen en 

los primeros casos 

• A la federación entidades federativas o municipios 

• A las entidades a que se refiere el Articulo 70-A fracción XVIII y 

70-B de esta Ley. 

• A las personas Morales a las que se refieren las fracciones VI. X y 

XI del Art. 70 y que cumplan con los requisitos establecidos en las 

fracciones n. III. IV, VI del aniculo 70-B de esta Ley 

• A las asociaciones y sociedades civiles que otorg:Uen becas y 

cumplan con los requisitos establecidos en el Art. 70-C de esta Ley 
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• A programas de cscueln empresa. 

• La SHCP publicarán el DOF las instituciones que reúnen los 

requisitos antes sci\alados 

Tratándose de doruuivos otorgados a ense~anzn . los mismos sc:nin deducibles 

siempre que sean establecimientos públicos o de propiedades de particulares que 

tengan autorización o reconocimientos de validez oficial de estudios en la Ley 

Federal de Educación ( • •.•..••••••••.• } 

11 .- Que cuando esta Ley permita que la deducción de inversiones se proceda en 

los términos de la Sección 111 de este Capitulo Inversiones. 

111.- Que se comprueben con documentación que rc:Una los requisitos que seftalen 

las disposiciones fiscales relativa.~ a la identidad y domicilio de quien los expida. 

así como de quien adquirió el bien de que se trate o recibió e 1 Servicio. ( • •••••• 

. . . . . . . . . ) 
IV.- Que estén debidamente registrados en la contabilidad 

J-:- Que referente a las deducciones por conceptos de pagos a terceros, se retenga 

el impuesto correspondiente en los términos del Art. 83 fracción 1 y 83-A de esta 

Ley. 

V/.- Que cuando se pretenda deducir los pagos. sean efectuados a personas 

obligadas a solicitar su RFC proporcionando la clave respectiva. 

VII.- Que cuando se pretenda deducir los pagos sean hechos a contribuyentes que 

causen IV A y que este se traSlade exp~ente y por separado en sus 

comprobantes(. ••••.••••••••• • ) 
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CAPITULO IV.- IDENTIFICACIÓN DE LAS PARTIDAS EN 

CONCILIACIÓN 

4.I Dalos caso prácnco 

La empresa·· JOSTOR S. A. de C. V.·· dedicada a la compraventa de ropa para 

dama; solicita elabore la Conciliación Contable y Fiscal por el ejercicio de 1996; 

ya que desea presentar su declaración anual por este mismo periodo y desconoce 

los conceptos de Ingresos, Deducciones y los cálculos de los Componentes 

respectivos~ asi como de las depreciaciones fiscales que integran dicha 

conciliación. 

Para tal efecto proporcionó los estado financieros al 3 1 de diciembre de 1996; de 

donde desprendemos Ja siguiente información: 

Las siguientes cantidades se obtuvieron del Estado de Resultados Analítico y del 

Estado de Situación Financiera. 

IDE1'TIFICACIÓN DE LAS PARTIDAS EN CONCILIACIÓN 
( par• efectos fillCllles ) 

CONCEPTO MOSTO FUSDAME!'loTO 

V cotas al contado 600.000.00 lngn:sos Acum. Art. 15 P-1 

Ventas de crédito 900.000.00 Ingresos Acurn. Art. 15 P-1 

Inventario Inicial al 31 Dic95 195,000.00 Solo para cf'ectos contables 
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Inventario Final AJ 3 1 Die 96 :!05.000.00 Solo para cfCctos contables 

Costo de vcntlls 590.000.00 Solo para efectos conciblc:s 

Sueldos 90.000.00 Deducible Art :!2 Fracc-JV 

Cuotas Obrera IMSS 3.500.00 Deducible Art ~5 Fr:icc-1 

Cuotas patronales 14.000.00 t\;o deducible An. ~5 Fracc-V 

3.600.00 Dcduc1blc An .::2 Fracc-UJ 
Infonavtt S c:»,.Q 8.900.00 Dcduc1ble An .::2 Fracc-111 

2 C!-'Q sobre nomina 3.400 00 Ded uc1bJc Art :!2 Fracc-IIJ 
Dcprec1ac1ones :!S.250 00 Deduc1blc An .:2 Fra.cc-IV 
Recargos 3.000 00 Deducible An _::5 Fra.cc-L P-IJ 

Multas 30.000 00 N/dcduc. Art. 25 Fracc-1. P-U 1 
Honorarios al consc10 80.000.00 DL."duciblc An ~4 Fr.icc-X 

Gastos de rcprescntoc1on ::!5.000.00 No dt..~uc1blc! An ~5 Fr..icc-\.' i 
Gastos de VJUJc 14.000.00 Deducible An ::?.5 Fracc-Vl 

Seguros y fianzas 15.000.00 Deducible Art :!4 Fracc-VIJI 1 
Rsvu plenergia electnca 12.000 00 :--.;o dc..~uciblc An 25 Fracc-[X 

Rsva. plpnrrut de antigüedad :!0.000 00 Deducible Art :!2 Fracc-VIU 
Crédrtos mcobrables 80.000 00 Deducible i\.rt. :!2 Frncc-VI 1 

jCrCd1tos mcob.n.."Cuperados 15.000.00 Ingreso Acum. Art.17 Fra.cc -VJ 

JUtihdad en "\."t.3. de activo 12.000.00 Jn~eso Acum. An.17 Fr.icc-V 

!Perdida en vta de acuvo 12.000 00 Dcduci):\Jc: An. 25 Fracc-XV 

Compras 600.000.00 Deducible Art ~ Fracc-11 

Dctos s/compras 15.000.00 Deducible An .::2 Fracc-1 

Iva por pagar 98. I 00.00 1'o deducible Art 25 Fracc-11 

PTU. 60.000 00 No deducible Art_ 25 Fracc-IJJ 

!SR 100.000.00 No deducible Art 25 Fracc-111 

Credüo al salario :!.000.00 No deducible Art. 25 Fracc-I.P-2 

CrCd1to comercial 60.000.00 No deducible Art. :!5 Fracc-Xlll 

Perdidn inflactonario 59,936.00 Deducible Art.2~ Fracc-X 

Interés acumulable ::! 1.760.00 Ingreso Acum. Art. l 7 Fracc-X 



Ganancia int1ncionaria 73.489 00 Ingreso Acum. An. J 7 Fracc-X 1 
lnterCS deducible 50.667.:?0 Deducible Art.22 Fr.icc-X 1 

1 
Dcduc. inmediata DJ"l. 51 81.108.3:: Deducible An..24 Fmcc.XVII 1 
Deduc. de Inversiones 38.926.2.5 Art.22 Fracc. IV 1 

De Jos Activos deprcciables se determinw-3n las cantidades históricas y 

actualizadas: por lo que presenta Jos siguientes datos. 

• Se cuenta con un automovil con valor de $ 80,000.00 y füe adquirido el 

15110195. 

• Tres escritorios que suman un valor de $15 .. 000.00 y que se adquirieron 

el 10/01/96 

• El Sistema de Computo suma un valor de $ 2:5.000.00 y fue adquirido el 

9107193 

Adquirió Maquinaria para fabricación de Ropa; la cual no ha sido utilizada. por 

lo que opta por aplicar Ja deducción inmediata en el presente ejercicio, 

proporcionando la información siguiente; 

• Maquina Singcr Aptiva 2001; Monto Original de la Inversión 

580,000.00 y fue adquirida el 15110195 

Para la determinación del Componente Inflacionario de los Créditos; proporciona 

las cantidades siguientes: 



• Clientes mayores a 30 días 80,000.00 

• InvCTSiones en Soc. de Renta fija 90,000.00 

• Inversiones en Cetes 150 000.00 

s 320.000.00 

Los Intereses devengados a favor fueron de S 15,000.00 en los meses de Octubre, 

Noviembre. 

• Se determinó una Ganancia Cambiaria en et mes de Diciembre de 

SI0.800.00 

Paru la determinación del Componentes Inflacionario de las Deudas; proporciona 

las cantidades siguientes: 

• Proveedores 230.000.00 

• Prestamos Bancarios 100.000.00 

• PTU Deducible 26.000.00 

.!. Deuda p/auto N/Deducible 12 000. 00 

s 368.000.00 

Los Intereses devengados a cargo fueron de S 18,000.00 solamente paru los meses 

de Noviembre y Diciembre. 

• Se determinó una Pérdida Cambiaria en el mes de Diciembre de 

$32,000.00 

4.2 Solución 

Al determinar las partidas que para efectos Fiscales y Contables se relacionaron; a 
continuación se da la solución y el número de renglón en los que deberán ser 
ubicadas en la Declaración Anual.( Vt!r anexos) 



ANEXOS 



Caw ~1éctico Pfl'ººº' Maraln R~men Glme1a! de ley 

llf.UltMINAl 'ION llt:I. fO~ll'(IS•:NI t: INH.,\('IOS,\111011•: ( 'llf.111 ms 
t:Nf.ltO ,\ lllUUlllRt: ut: 1996. 

·v'.¡f·,: 
,·-,,, 

. ,'·~ i. /. 

·.·a.< 
a&t.toí1. 

·'.·., ... ,:.\.·\···· .· ·.'\·: .... ···:.~ .. :.·. ·¡~ .. ,, ... · .. ·\:'.·r·:: .. ·.:., .. ·.·:1,,~~.~.:{'.:·:·>: 
- . ·~·· l'OMft!I «lllAllll ; llftllU,. ttllll~ . INK ·· .. M:t: CllllttOS GMlCAMI. ~ · lNfUc: 

i:~rno )211.mKllil l.~!"ll>ll\l"ll 111<•1 IU~il"I llt"tll 11.m1i1 

fl'!lRl'RO ~20.t111or11i fl·l\'11,:LSI'% n2n l.llfdlll 111!1 1.151.1~1 

MAl\/0 J2\l.1»»1líl \l.\R'llcri ll'llo tl~!U l.111\1\KI lllrtl l.li.l\llKI 

tll\Rll. )211.\j!I IKI ,\\IR% \1'\R'ifo 11211 '>)liilKI 11011 'i.llii\KI 

\\,\\'\) J:11.tKil l!I \1.\ Y 'l•.1.\llR'lh llli! 1.1211111 lllKI H!H»I 

)\l~\\) ),11.l!"l l!I )\:\%:\\1\ \'% iil«l ~.\U!\11 orn1 l.IU\KI, 

Jl.'1.10 ~~11.111.JfllMl 11:1.%1Jrnu. nw 1.1urn1 lll!I 1.mo11 
'. 

,\(j())((l ),11.li!llKI ¡\(jt)'.JhlJ\'i.% 11112 \}~-1 tlll 11111\ UlHKl 

'iU'llU\BRE )211,IKfül!I 'i\1'%',\\i\)% 0\~1) \llii\111 noo 5.om~i 

\)['\Ll\Rl' l)li.IKKll!I ()('f'l«:'il I'''· 11121 \'>t.~trtl !lrnKllRI 11.1112111 11\KI 

NO\'IE\lllRE J2111Kriilllli NO\'•lf>llCI% 11111 ~,K12 mi \t.,tl\)11110 111.11.rn1 1101! 

OllfülllRI: ~~O.t~Hl \~I 11il%NO\"% t).l~ll 111.11111~1 IHi>ill~I lhl\1111 01!1 

1 !t,l'i<ll•I H~'iiili.ll 

Nota: ,\la ganancia umblaria, 1e le da el mlimo tratamkntu que a 101 lntmm 
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\ Gata pr&...1KO Pectar.a\ M0011es RfQtmen Oerliral del t~ 

llUlllMISAOOS in: 1,AS lll:t'llffl,\flO'.'ffS nsr .\llS 1'119% 

;_;.¡,,.,>;:¿;·:·.1':.·:;·:<\ ... ,,., •:\' ¡>.·:; ' 
.¡;;<:., . .,.,· .. ,\·i', '"!11/'::; ··'di;\·,.::.\ ...... .. 
:·~r;·~r :, '...,ºJ·:· -~:: ·.:i~ Mlinrm.. ... ~~:\i~ 

A\110\\lll'll. ~11,l~!llHI 11,\11.')j l,UM1l \l ~11.IKKllHI 111'1) 

ESCRl10RIO 11.lHIOIWI lfJ.'0("111 l!'OIJ 11 J.1711111 111)11 

EQ \ltc0\11'\llll 11,IKK\\KI i11-01-1n h2~ t~l 11 h)\7~ 110 1 s•xw. 

l...... . 
- --~~·------- _ _;_~_·' 

f,\\f\'l.ll llt: UlS t',\CHlllt:S DI: ACll'AI llAUfü 

1 ·im ' mn•1*·---·c1PiU1;· urM:t.•M.T.1:;1 
AUIOMOVll. 

L~t\U1llRIO 

l:Q COMPUfO 

Jl:N%/l)('T'll IKll'Jllll'l·li JI!' 

J\IN%1EK\.% \!(1•11\\1,\f>~lll 

MAYO<n.1J111.•1.1 mn11n 111111 

l l\'I) 

1 llJ 

1 ~·111. 

Sola: 1:!!1 l~l'f dd n~1tn 111w ti hirn 1• •d1¡11iríó1 n !Sr(' dd 1illimu mmlt la primm mil1d drl 

!'l'liódo tn qut ti \1itn 111¡1 >i1lo ulilii•do duronlt rl tjmitiu do1111t st tfrrlút I• tktlunibn 1iu111d1 

~~y1~1~1 

1,IJll)M 

11.'IJHK 

..1,926.2.i 
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. CONCILIACION COl'lo'TABLE FISCAL 
fnfrcsos 

\"cnt~ al contado -- Cn:d110 

lngn:sos netos de: la Act" 1dad 

lnter. dc:v a favor~ trtil Carnh 

Interese:' Acunulablc:s 

Ganancia lntla...:1onana 

Utilidad en \·ta de: Actn.o 

C..-cdito Incobrables Rccup 

T1~t11/ Je ln;.:re.<i.:u.,· (.'onluh/e., 

Total Je ln;.:rt.•.•,.1H· .-lcuntu/uh/e,· 

--
Descuentos 
y Bon1ficac1ones. S 'ventas 

Inventarios ln1c1aJcs 

Compras 

Jn,·entarios Finales 

Dc:ducc1ón de InvcT!<.Íonc!<. 

Deducción de lnvcrsionc:~ Actual. 

Sueldos 

Hono..-ario!<. al conseJo 

Prima de Anngucdad 

Jnter. dev a cargo y Pcrd.Camh. 

Perdida inflacionaria 

lntcres deducible 

1.500.000 no 
1.500.000_00 

..SO.XIX) 00 

I :?.OO{J 00 

1 ~-ººº (J() 

1-~67.SfKJ.fM) 

1 CO:-OTABLES 

1<>5.000.00 

600.000 00 

.:!'.05.000 00 

:::?8.:::?50.00 

<>0.0fKJ.00 

80.000.00 

:::!0.000.00 

68.000.00 

25 
28 

29 

36 
38 
44 

N.cn2Jón 

2 
3 
7 
B 

IO 
I2 
I4 

I6 

l • .50t).0tJO.OO 

=:1.700 (){) 

::;.-ix<>.oo 

1 :::!.000.0() 

J5.000.00 

1 .. 6:?.:?.2-49.00 

FISCALES 

-15.000.00 

600.000 00 

38.9.26.00 

90.000.00 

80.000.00 

:?0.000.00 

.5Q.9.:l6.00 

50.667.00 

26 

30 

3I 

37 
39 

45 

Ren~lón 1 

I 

4 

9 
II 

I3 
I5 

.I7 
IB 



• .\portaciones INFO~A'\.IT 8.900.00 29 8.<><Xl 00 30 
Aponacionc:s S.A.R. J.<.>00.00 31 :l,b()0.00 32 
Cuotas PatTonale~ l.!\.1.S.S. 14.00000 33 1.i.000.00 34 
:2 ~o s.~om1na JAOO.OO 35 JA00.00 36 
Seguros y F1an.r.as 15.000 00 37 15.000.00 38 
Creditos Incobrables 80,UCKJ.OO 39 !<0.000.00 40 
Gastos de \.'1ajc 1-1.000.00 43 1.i.O<Xl.OO -Recargos y Pcrd. '\'ta Acnvo 15.000.00 45 15.000.00 46 

'~~·..-:·~;'.-~ ;.-.:-· .. :. ~ 1..--.iH.• 47 1 .. 711,AZÁfl!I 48 
Deducción Inmediata 81.108.00 49 

7'otal J~ Je:duc,·1one ... 1.030.1 50 00 50 1.159.537.00 51 
l·~C;C'j·:. ·.~· SS'7..._ .!62 . '462.712.W• ~., ... ¡ 



CONCLUSIÓN 

El pa.is sufre dia con dia WUl transformación en su entorno económico social y 

Politico en el ámbito tributario al paso del tiempo. Estos cambios dan la pauta 

para que corno profesionistas nos fonnemos un compromiso con la sociedad que 

nos rodea al efecto de la actualización en el desarrollo de la vida profesional. 

El Sistema lmpostivo Mexicano y su inestabilidad tributaria; exigen una mejor 

preparación a las nuevas generaciones de Licenciados en Contaduría: motivo que 

origina que constantemcnre se analicen Jos cambios que cotidianamente surgen. 

El análisis de las partidas en conciliación que para los efectos contables y Fiscales 

dctenninan los resultados del periodo; es la médula principal de la Declaración 

Anual de las personas morales. Al poner en práctica la consulta de este manual. se 

racilita un mejor entendimiento y una mejor comprensión en dicho wuiHsis. 

----·-·-----~' --·-----------·-------
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